
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ & Α. Κ. Ε. 
 

         Θεσσαλονίκη, 08/01/2025 
 
Του: Κουπελόγλου Συμεών, Βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης 
 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 
  Τον κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 
  Τον κ. Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου 
 
ΘΕΜΑ: «Μνημόνιο Συνεργασίας Δήμου Θεσσαλονίκης με την Ύπατη 

Αρμοστεία του ΟΗΕ» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Αρχές θέρους του προηγούμενου έτους ο Δήμος Θεσσαλονίκης είχε υπογράψει 
Μνημόνιο Συνεργασίας με την Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους «Πρόσφυγες», «… 
με στόχο να υποστηριχθεί η πρόσβαση σε υπηρεσίες για όλους τους πρόσφυγες και 
τους αιτούντες άσυλο που ζουν εντός των ορίων του Δήμου και να αναπτυχθούν 
στρατηγικές και προγράμματα υποστήριξης που σχετίζονται με την ένταξή τους». Το εν 
λόγω θα έχει ισχύ μέχρι τις 31/12/2027 και υπογράφηκε «… στο πλαίσιο ενημερωτικής 
εκδήλωσης που διοργάνωσε ο Δήμος Θεσσαλονίκης με τον διεθνή μη κερδοσκοπικό 
οργανισμό Α21 (Συνδιαχειριστής επιχορήγησης της αναφερόμενης ΜΚΟ είναι η 
SolidarityNow 
http://www.a21.gr/?fbclid=IwY2xjawHUuKBleHRuA2FlbQIxMAABHRbjIjeU3P0IDQE1r_
HU0bS7aWzomQ-
n9vOHkuL760o53vvXUc6WXI621w_aem_yDqCfNnGNIRwyADZGooWmQ) και με την 
υποστήριξη της Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες, με αφορμή την 
Παγκόσμια Ημέρα Προσφύγων» https://www.unhcr.org/gr/61033-mnimonio-
synergasias-unhcr-dimou-
thessalonikis.html?fbclid=IwY2xjawHUuJtleHRuA2FlbQIxMAABHZJzstpOMPs4yzcZRN
-d7NvsI9dwkTZXBnqxUryuxCGb73iuTH6YnFrqLw_aem_Qv0zyLrckGC9pQZwDjyqog. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 
 
1. Προτίθεστε όπως μας πληροφορήσετε τον αριθμό των «προσφύγων», δεδομένου ότι 
υπάρχουν πρόσφατα καταγεγραμμένα στοιχεία, «…που ζουν εντός ορίων του Δήμου… 
» Θεσσαλονίκης και πόσοι εξ αυτών ανήκουν στην κατηγορία των αιτούντων ασύλου; 
 
2. Πόσων, εκ των εντός ορίων Δήμου Θεσσαλονίκης, «προσφύγων» και αιτούντων 
άσυλο το αίτημα απορρίφθηκε το 2024 και ποιες ενέργειες αναλήφθηκαν κατόπιν, 
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προκειμένου να απομακρυνθούν από τη χώρα; 
 
3. Η δράση της ΜΚΟ «Α21» είναι νομότυπη, δεδομένου ότι θα πρέπει να είναι 
καταχωρημένη στο Μητρώο Ελληνικών και ξένων Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, προκειμένου η δράση της να είναι επισήμως 
αναγνωρισμένη κι αν όχι, τι θα πράξετε, προκειμένου η λειτουργία της να ανασταλεί; 
 
Παρακαλείσθε όπως μας χορηγήσετε αντίγραφο του υπογραφέντος Μνημονίου 
Συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Θεσσαλονίκης και της Ύπατης Αρμοστείας του 
ΟΗΕ. 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΚΟΥΠΕΛΟΓΛΟΥ ΣΥΜΕΩΝ 




